
Pažvelkime akies krašteliu į darbininkų, prieš šimtmetį dirbusių garsiosiose Čikagos sker-
dyklose, Pennsylvanijos anglių kasyklose, pinigines. Koks buvo jų valandos darbo užmo-
kestis ir kiek laiko reikėdavo dirbti, kad galėtų nusipirkti net 5 ar 6 tūkstančius dolerių
kainavusį namą šeimai? Koks būdavo dolerio kursas kitų valiutų atžvilgiu?  O kodėl ke-
liautojams būdavo patariama nesusidėti su gražiai atrodančiomis moteriškėmis, kvie-
čiančiomis į karčiamą? 

Atsiverskime dar kartą mūsų tautiečių metraštį Amerikoje – istorinį ,,Drau-
gą”. Jūsų dėmesiui – straipsnelių iškarpos iš 1920 meto rugpjūčio mė-
nesio numerių.                                                                              – 11 psl.
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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Tris rugpjūčio pabaigos vakarus virtualioje erdvėje susibūrę meno kū-
rėjai ir jo vartotojai, nors ir laikinai, tapo tikrais Neringos bendruo-
menės nariais. Nors šįkart meno nekūrėme, bet susipažinome su įvai-
rių sričių menininkais, atitrūkome nuo kasdienių rūpesčių ir papildėme
savo kultūrinių žinių bagažą.                                                  – 7 psl.

Virtualios
Neringos
kultūros
dienos:
dalyvės

įspūdžiai

Ar leisime mūsų 
balsui nusilpti? 
Šiemet pirmą kartą užsienyje gyvenantys lietu-
viai rinks jų interesams atstovausiantį LR Seimo
narį iš šiuo metu esančių 10 kandidatų. Tokia ga-
limybė – pasaulyje išsibarsčiusiems Lietuvos pi-
liečiams turėti savo vienmandatę rinkimų apy-
gardą – atsirado po 2019 metų gegužės 12 d. įvy-
kusių Respublikos Prezidento rinkimų ir refe-
rendumo dėl Lietuvos pilietybės išsaugojimo. Bal-
suoti tuose, 2019 metų audringuose rinkimuose
užsiregistravo rekordiškai daug lietuvių iš viso pa-
saulio. Pamatėme, kad mūsų balsas labai stip-
rus. Deja, artėjant 2020 metų LR Seimo rinkimams,
šis užsienyje gyvenančių lietuvių balsas atrodo
smarkiai pritilęs, nusilpęs. – 3 psl.

1920 metai: žvilgsnis į darbininko piniginę
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KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Kur du ar trys susirinkę mano vardu,
ten ir aš esu tarp jų. (Mato 18:20)

Šiais laikais, kai negalime susi-
 rinkti taip, kaip buvome įpratę,
su pran tame, koks svarbus yra

buvimas kartu su kitais žmonėmis. Da-
bar net gi patirdami įvairius apriboji-
mus ir nepatogumus, ar net šiek tiek ri-
zi kuo dami, norime būti bendrystėje su
kitais. Ilgą laiką buvome pripratę prie
laisvo bendravimo ir jo net ne įver tin-
davome. Prieš metus nebūtu me galėję
pagalvoti, kokia liūdna yra atskirties
ir vienišumo duona, ir kokį džiaugsmą
atneša galimybė vėl susitikti žmogų.
Yra toks pasakymas, kad žmogui reikia
Dievo ir žmogaus, kad liktų žmogumi! 

Visų pirma, kai žmogaus gyveni-
me nebelieka gyvos bendrystės su Die-
vu, jame ima nykti Dievo atvaizdas.
Pradžios knygoje skaitome, kad žmo-
gus yra sukurtas pagal Dievo atvaizdą
ir tik Dievo artumoje tas atvaizdas
mumyse išlieka. Jėzus šią bendrystę
apibūdina žmones lyginda mas su vyn-
medžio šakelėmis. Aš esu vynmedis, o
jūs šakelės. Kas pasilieka manyje ir aš
jame, tas duoda daug vai sių; nuo manęs
atsiskyrę, jūs nega lite nie ko nuveikti.
(Jono 15:5) Išėjimo kny goje yra įdomus
pastebėjimas, kad nuo Dievo artumo
žmogus netgi pra deda švytėti. Bet ei-

damas pas VIEŠPA TĮ kalbėtis su juo,
Mozė nusiimdavo gobtuvą, kolei būda-
vo pas VIEŠPATĮ. O kai išeidavo ir sa-
kydavo izraelitams, kas jam buvo įsa-
kyta, izraelitai ma tydavo, kad jo veido
oda švyti. (Išėjimo 34:34–35) 

Žinoma, mes nesame tobuli ir nė
vieno žmogaus nėra švento, daugiau ar
mažiau visi esame ,,sūnūs palaidū-
nai”, kurie vis nutolstame nuo dan-
giškojo Tėvo nurodyto kelio. Bet, ačiū
Dievui, kad mums, nuklystantiems ar
paklaidintiems, skamba jo malonės
kvietimas: Taip kalba VIEŠPATS: Jei
atsigręši, atnaujinsiu tave, <> tu vėl
būsi tarsi mano lūpos. (Jeremijo 15:19)
Sakyk jiems: ,,Kaip aš gyvas,  tai Vieš-
paties DIEVO žodis,  nenoriu, kad ne-
dorėlis mirtų, bet noriu, kad nedorėlis
sugrįžtų iš savo kelio ir būtų gyvas.”
(Ezechielio 33:11)

Lygiai taip pat mes žinome, kas at-
sitinka su žmogumi, kai jis atsiski ria
ar yra atskirtas nuo kitų žmonių. Visi
skaitėme bei girdėjome istorijų apie
žmones, ypač vaikus, kurie, at skirti
nuo bendruomenės, užauga net ne-
mokėdami kalbėti, valgyti ar vaikš čioti
ant dviejų kojų, nors juose ir matyti
žmogaus bruožai. Tas pats principas
galioja ir mūsų dvasiniame gyvenime
– mums yra gyvybiškai svarbi ben-
drystė su savo tikėjimo broliais ir se-
serimis, kad išliktume krikščionimis.
Krikščionių bažnyčia yra bendruo-

Kur du ar trys...
meninė bažnyčia, todėl Jėzus pabrėžia
bendruomenės ir bend rystės svarbą,
sakydamas:  Kur du ar trys susirinkę
mano vardu, ten ir aš esu tarp jų. (Mato
18:20) 

Kartais žmonėms kyla klausimas,
o kodėl aš negaliu būti tikintis pats sau
vienas, be jokios bendruo me nės? Sa-
vaime suprantama, mes gali me dary-
ti tai, kas mus atrodo geriausia, bet
krikščionybė yra neatsiejama nuo tar-
nystės kitam žmogui. Kaip Kristus
aukojosi dėl mūsų, taip ir mes turime
aukotis dėl kitų. Netgi krikš čioniškos
meilės samprata yra ne apie tai, ką aš
gaunu, bet ką aš duodu kitiems. Meilė
ne tai, jog mes pamilome Dievą, bet kad
jis mus pa milo ir atsiuntė savo Sūnų
kaip už mū sų nuodėmes. Mylimieji, jei
Die vas mus taip pamilo, tai ir mes tu-
rime my lėti vieni kitus. (1 Jono 4:10–11) 

Iš patirties žinau, kad bažnyčios
duris praveria ir tie, kurie niekada ne-
 galvojo gyvenime į ją užeiti. Tuo met,
kaip taisyklė, jų gyvenime būna neti-
kėto skausmo bei nevilties laikas. Ir
kur jiems reikėtų eiti, jei mes kiek vie-
nas ,,savo kampelyje” užsiimtume tik
savo asmeninio tikėjimo puoselė jimu?
Krikščionybės esmė yra žmogaus gel-
bėjimas ir išgelbėjimas, todėl krikš-
čionys, kaip Kristaus kūno že miškieji
nariai, turi užsiimti šia misija, kiek-
vienas pagal savo dovanas ir pašauki-
mus. Dievas taip pamilo pa saulį, jog ati-
davė savo viengimį Sūnų, kad kiekvie-
nas, kuris jį tiki, nepra žūtų, bet turėtų
amžinąjį gyveni mą.  Dievas juk ne-
siuntė savo Sūnaus į pasaulį, kad jis pa-
saulį pasmerktų, bet kad pasaulis per jį

būtų išgelbėtas. (Jono 3:16–17)
Ar kada nors pagalvojote, kodėl pa-

grindinė krikščionių bažnyčios malda
prasideda žodžiais ,,Tėve Mūsų”, o ne
,,Tėve Mano”? Todėl melskitės taip:
Tėve mūsų, kuris esi danguje, teesie
šventas tavo vardas. (Mato 6:9)

Taigi, bendrystė su kitais Dievo
žmonėmis yra gyvybiškai svarbi kiek-
 vieno krikščionio tikėjimo gyvumui.
Jeigu jūsų gyvenime jau buvo toks
laikotarpis, kai nutolote nuo baž nyti-
nės bendruomenės, tuomet žino te, kaip
greitai ėmė blėsti jūsų dvasinis gyve-
nimas bei nykti tikėjimo darbai. Šiuo
metu atliekami įvairūs skai čiavimai,
kurių tikslas yra nuspėti, kiek žmonių
daugiau ar mažiau at šals nuo tikėjimo,
nes dėl pandemijos apribojimų netu-
rėjo gyvos bažnyti nės bendrystės. Taip,
mes negalime rinktis tokiais skaičiais,
kokiais no rėtume, bet nepamirškime,
koks skai čius yra veiksnus ir kokį Jė-
zus pa brėžia… kur du ar trys! 

PAMOKSLĖLIAI IR VEŽIMAI

Atsiliepdama į liepos 9 d. Drauge
išspausdintą mano laišką, Vida Mor ris
apgailestauja, kad ,,NATO narių įsi-
pareigojimus besiaiškindami, nu klys-
tame į piktžoles”. (Laiškai, rug sė jo 3,
psl. 3) Ji pamoko, kaip Dalia Ja kienė,
kurios laiškas buvo išspausdintas
Drauge, ,,būtų galėjusi preciziškiau
išsireikšti”. Kaip Jakienė būtų turėjusi
parašyti ji nurodo lygiai taip, kaip ir aš
buvau savo laiške parašęs, tačiau mano
laiškas Vidai Morris bu vo ,,pedantiš-

kas pamokslėlis”, o jos ,,pa mokymas”
tai jau tikriausia ,,iš bri dimas iš pikt-
žolių”. 

Iš kur Vida Morris žino, kad ,,dau -
gumai mums [tai] buvo aišku”? Kaip ji
tai ištyrė ir nustatė? Kai kitų duome-
nų nėra, teiginį ,,visiems aiš ku” dažnai
girdime. Daliai Jakienei nebuvo aišku.
Neaišku ir Prezidentui Trump, kuris
nuolat kartoja, jog NATO narės yra
Amerikai ir NATO kažką ,,skolingos”.
Tačiau čia, kaip John Bolton savo kny-
goje rašo, nieko naujo.

Prezidentės Grybauskaitės vado-

 vaujama Lietuva ir kelios kitos NATO
narės savo gynybos išlaidas pra dėjo di-
dinti, kaip buvo 2014 me tais NATO
narių susitarta. NATO sako, kad iki
2024 metų tik viena valstybė nebus tos
sutartos ribos pasie kusi. Nežinau, kaip
Prezidentė Gry bauskaitė Amerikos
prezidento ,,pa reiškimą” vertino, bet
Lietuvai tų iš laidų padidinimu nėra ko
džiaugtis. Valstybei, kuri visas pa-
grindines gy nybos priemones turi
pirkti kitur, tai yra didelė našta. 

Nepasiant to, kiek pinigų Lietuva
savo gynybai skirtų, ji pati viena ne ga-
lėtų nuo Rusijos agresijos apsiginti. To-
dėl Lietuva yra NATO narė ir daug
svarbiau būtų rūpintis, kad Prezi den-
tas Trump bent kartą – Putino ne boda-
mas – pasakytų, jog jo vadovaujama
Amerika NATO sutarties penktojo
straipsnio be jokių išlygų laikysis.
Tada visi mes galėtume atsikvėpti ir
džiaugtis, net ir piktžolėse sėdėdami.
Deja, per beveik ketverius me tus to iš

Prezidento Trump negirdė jome.
Vida Morris sako, kad pats laikas

,,kitoms šalims padėti tempti [tarp-
tautinių organizacijų išlaikymo] ve ži-
 mą”, kaip Prezidentas Trump ,,rei ka -
lauja”. Be abejo. Tokia turtinga vals-
tybė, kaip Lietuva, turėtų ypač steng-
tis, kad tik Amerikos tarptautinių įsi-
pareigojimų įnašai būtų kiek galima
sumažinti. Mes visada buvo me gera-
širdiški ir krikščioniškai dosnūs, no-
rėdami ypač dvasiškai var gingesniems
padėti.

Arvydas Barzdukas
Falls Church, Virginia
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NUOMONĖS  IR  KOMENTARAIAMERIKA
(America ,,My Country, 

’Tis of Thee”)

Tėvyne mylima,

Laisvės šalie šventa,

Aš giedu tau;

Čia mūs tėvų kapai,

Piligrimų takai,

Aidi kalnų šlaitai

Laisvės daina.

Gimtine mano, tu

Tauri šalis laisvų,

Myliu tave:

Miškus ir kalnelius,

Uolas ir upelius

Ir visu tuo, kas supa mus

Džiaugias širdis.

Vėjelio glostomoj

Teskamba žalumoj,

Laisvės giesmė.

Teprikelia visus

Jos grožis nuostabus.

Tesuskamba uolų gelmėj

Gimę garsai.

O, Dieve, protėvių,

Laisvės kūrėjau Tu,

Mes giedam Tau.

Tešviečia mūs šaly

Laisvės šviesa skaisti,

Tik Tu apsaugot ją gali

Karaliau mūs.

Gerbiamieji,

Darbo dienos (Labor
Day) proga ir rinkiminiam
šurmuliui vis labiau įsi-
siūbuojant, siunčiu Jums
savo amerikiečių patrioti-
nės dainos/giesmės Ame-
rica (My Country. ’Tis of
Thee) vertimą. Jos žodžius
sukūrė Samuel  Francis
Smith 1831 metais, o jos
me lodija yra tokia pati kaip
Jung tinės Karalystės him-
no „God Save the Queen”.
Prieš paskelbiant „The
Star-Spangles Banner” tau-
tos himnu 1931 metais, ši
giesmė, kartu su kitomis
giesmėmis („Hail, Colum-
bia”, etc.), buvo naudoja-
ma kaip de facto tautos him-
nas.

Vytautas Matulionis,
Cleveland Heights, OH

Labai pavėluotai gavau liepos 14 d.
„Draugo” numerį, kur 7-tame pus-
lapyje buvo išspausdintas straips-

nis (su nuotraukomis), pavadintas
„Pasaulio lietuvių vienybės karūna”.
Dar ne spė jusi įsigilinti net pašokau iš
džiaugs mo galvodama, kad tas nuosta -
bus paminklas yra skirtas Lukiškių
aikštei – „Žuvusiems už Lietuvos lais-
vę”. Deja! Dar ne. Tie, kurie žuvo, kad
mes būtumėme laisvi, laukę 30 metų
dar turi palaukti... Taigi gražioji, iš-
kilmingoji karūna dabar bus pastaty-
ta ne Vilniaus, bet Europos centre ir pa-
skirta lietuvių vienybei. Tik rai nieko
prieš vienybę neturiu. Vin co Kudirkos
nuostabus himnas yra lyg malda. Bet
čia linkima taip pat ir daugiau, ne vien
vienybės. Aš ma nau, kad skulptorius
Gediminas Ra dzevičius, panaudojęs
savo išskirtinį ta lentą, galėtų sukurti
paminklą vien vienybės tema. Bet, jei
tas neįma no ma (ar per vėlu), kodėl ne-
pastatyti dub likato Lukiškių aikštėje,
tik su mažiau „priedų”, bet su tais pa-
čiais Gedimino stulpais ir užrašu:
„Vardan tos Lietuvos” ir tuo pačiu at-
likti pa reigą – pagerbti žuvusius už Lie-
tuvos laisvę. Tuo tarpu stambus ka-
rūnos paminklas miškų ir laukų idi-
linėje ap linkoje gali pasirodyti kaip
svetimkūnis.

Paminklas priklauso sostinės cent-
rui, kur plaka Lietuvos širdis, Ge dimi-
no kalno, Valdovų rūmų ir ramiai
plaukiančios Neries artumoje. Aš šią
karūną priskirčiau mūsų vieninte-
liam karaliui Mindaugui ir iš dalies
Vytautui, kuriam karūna bu vo siun-
čiama imperatoriaus Zigmanto į Lie-
tuvą, bet  lenkams sutrukdžius pasie-
nyje, Vilniaus nepasiekė.

Pro paminklą Lukiškių aikštėje
kasdien praeitų tūkstančiai žmonių.
Tai sukeltų jiems patriotiškus bei pa-
 sididžiavimo jausmus ir skleistų gal vo-
jimą, kad Lietuva yra buvusi didelė, ga-
linga ir didžiausia Europoje valstybė,
o dabar nors plotu sumažėjusi, bet
savo dvasia tebėra didinga, sugebėju-
 si per savo sumanumą net du kartus
tam pačiam šimtmetyje atsikratyti

Dar Lukiškių aikštės tema

Skulptorius�Gediminas�Radzevičius�turi�idėją�suburti�Lietuvą�ir�be�valstybės�lėšų�pasta-
tyti�monumentą�„Pasaulio�lietuvių�vienybės�karūna”�Europos�parke.

vergijos ir atstatyti nepriklausomy-
bę. Ir niekas mums nepadėjo. Joks ki-
tos šalies kareivis dėl mūsų laisvės ne-
žuvo. Tad turime kuo didžiuotis, yra ką
gerbti, prisimenant mūsų karališką
Lietuvą.

Skulptorius Gediminas Radze vi-
 čius sumaniai tą darbą atliko, apjuos-
damas karūną akmeniniais stulpais,
suminėdamas mūšius, kuriuose Lie tu-
vos kariai didvyriškai gynė savo tėvy-
nę nuo priešų, o viduryje stovintis au-
kuras su degančia amžinąja ug nimi
primintų jų auką. Čia švenčių proga ga-
lėtų vainikus padėti ne tik mūsų val-
džios atstovai, bet ir apsilankę kitų
valstybių svečiai. Taip pat mums svar-
biomis dienomis, tokio mis kaip kara-
liaus Mindaugo karūnavimo dieną,
Liepos 6, Vasario 16, Kovo 11, gražu
būtų uždegti švieseles karūnos skliau-
tuose, kurios lyg dei mantais sužibėtų...
Ir tamsų Vėlinių vakarą tuo galėtų pri-
sijungti prie kapinių visoj Lietuvoj ir
net pagerbti nežinomo kareivio kapą,

ant kurio jokia žvakelė nedega.
Taigi skulptoriaus Radzevičiaus

paminklas yra nepalyginamo grožio,
sumanumo, prasmingumo kūrinys.
Taip pat labai originalus, niekur ki tur
nematytas, beamžis ir nuostabus! Ir jei
jis stovėtų Lukiškių aikštėje, vie toj
vaikų maudynių, bunkerio ir ki tų ne-
sąmonių, būtų dar nuostabiau. Su šia
karūna pagerbtumėme ir tuos laisvės
kovotojus, kurie koriko Muravjovo lai-
kais čia buvo pakarti (tarp jų Z. Siera-
kauskas, K. Kali naus kas), bet mūsų ne-
pamiršti. O kitoje gatvės pusėje, KGB
pastate, sovietų laikais buvo kankini-
mų ir egzekucijų vieta. Tuo gal būtų ga-
lima pateisinti valdžios įsikišimą
sprendžiant Lukiš kių aikštės likimą.
Pagerbti mūsų tautos didvyrius nėra
vien miesto rei kalas, bet visos Lietuvos
garbė ir pa reiga, o skulptoriui Gedi-
minui Ra dze vičiui būtų tteisinga už tai
atsilyginti.

Rita Vileišytė-Bagdonienė
Southbury, CT

Prieš kelias dienas parengtose lentelėse maty-
ti nelinksma statistika: Lyginant su 2019 metų
rinkimų ir referendumo skaičiais, balsuoti šių
metų LR Seimo rinkimuose užsiregistravo tik 23
proc. užsienyje gyvenančių Lietuvos piliečių.
Amerikos lietuvių statistika dar liūdnesnė: į
kvietimą registruotis 2020 LR Seimo rinkimuo-
se atsiliepė tik 15 proc. (lyginant su praėjusiais
metais užsiregistravusiųjų skaičiumi) rinkėjų. 

LR generalinio konsulato Čikagoje duo-
menimis kol kas balsuoti užsiregistravo 1,267
JAV gyvenantys Lietuvos piliečiai. 

Ambasadoje Washingtone – 101
Generaliniuose konsulatuose:

Čikagoje – 373

New Yorke – 393

Los Angeles – 400

Iš viso yra užsiregistravę balsuoti 13 769 už-
sienyje gyvenantys Lietuvos piliečiai.

,,Draugo” inf.

Ar leisime mūsų balsui nusilpti?
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Lydimi�gražiausių�ir�nuoširdžiausių�žo-
džių�per�paskutinę�pamoką�atsisveiki-
nome�su�penkiomis�2020�m.�Los�Ange-
les�Šv.�Kazimiero�lituanis�tinės�mokyklos
abiturientėmis:�Alina�Variakojyte,�Sofi-
ja�Žukaite,�Kristina�Labutyte,�Laura�van
der�Sluys�ir�Emile�Kajotaite.�Šiandien�jos
jau�pradeda� savo� studijas�universite-
tuose�ir�kolegijose.�Ir�tik�šiandien�pavyko
atsisveikinti�su�jomis�gyvai!�

Neišbarstykite savo tikrų ver-
tybių, kurias įskiepijo tėveliai
ir seneliai, didelės sėkmės ir

gražiausių svajonių išsipildymo!
2020/2021 mokslo metais pasitin ka-

me gražų abiturientų būrį, sugrįžtan-
tį į 12 klasę. Prie 14 dvyliktokų prisi-
jungia ir 4 vienuoliktokai, lan ky sian-
tys seminaro klasę.

Rugsėjo 12 dieną Šv. Kazimiero li-
tuanistinė mokykla pradeda mokslo
metus su naujais iššūkiais. Moky to jos
su mokiniais susitiks virtualioje erd-
vėje ir ves pamokas nuotoliniu būdu.
O rugsėjo 13 dieną visus moki nius ir tė-
velius kviečiame atvykti į šei mų Mi-
šias bažnyčios kieme, ku rias aukos
Šv. Kazimiero parapijos klebonas To-
mas Karanauskas.

Iki greito pasimatymo!

Vitalija Virbukienė
11–12 klasės (seminaro) mokytoja

Šiais metais paplitęs virusas
turi daug neigiamų pasekmių.
Muzikos my lėtojams ypač skau-

du, kad nevyksta plataus masto kon-
certai. Privalo mos kaukės ir atstumo
laikymosi tai syklės tarsi perspėja: tik
nedrįskit gro ti, dainuoti kartu – už-
krėsite ki tus ir patys užsikrėsite.
Tačiau žmo nės yra išradingi. Tokio
išradingumo pavyzdys – lietuvių
meno ansamblis „Dainava”. An-
samblio tinklalapyje (dainava.us) at-
sirado įdomi nuoroda: ,,Ir vėl skam-
ba daina – šį kartą virtualiai”. Gali-
ma pasiklausyti daina viečių virtua-
liai atliekamos ,,Dainų dainelės”

(muzika Dariaus Polikai čio, žodžiai
Maironio). Penkių minu čių trukmės
įraše matome ir girdime „Dai navos”
ansamblio choristus bei solistus Ma-
rių Polikaitį ir Rasą Serra.  Kiekvie-
nas dainininkas įrašytas individua-
liai, o jų atvaizdai – lyg įrėminti pa-
veikslai, kurie stebuklingai atgija ir
dainuoja. Pabaigoje pa sirodo ir vai-
kų choro ,,Vyturys” dainininkai. Fil-
muką įdomiai režisavo Vytas ir Vėjas
Čuplinskai.  Chori nės muzikos išsi-
ilgusiems šis įrašas – tikra atgaiva.
Pasižiūrėkite!

Rimas Černius

„Dainava” dainuoja virtualiai

Los Angeles, CA

Pavasaris rudenį
…Nepamirškite savo vaikiškų iš daigų, savo mokslo metų ir senų

drau gų, kurie tarytum mintys šiandien iš sisklaido, nors širdy ir daros ne-
apsa komai sunku…

…Šeštadienio rytais jums ne skam bės jau mokyklos skambutis… O kla-
sėje atrodys taip, kaip buvę – senų suolų eilė, balta lenta, ir sakinys lyg už-
rašytas vakar su ta pačia gramatine klaida…

…Nepamirškite draugų ir klasės, prisiminkite mokyklos takelius, nie-
 kur nieko gražesnio nerasite už mo kyklinius savo metus...

Kiekvienas�,,gyvas”�susitikimas,�ypač�šiais�laikais,�brangus.�Mano�mielos�abiturientės�(iš�k.):��Alina,�Emilė�ir�Laura.

Atsisveikinome�ir�su�Sofija (k.)�bei�Kristina.
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Emilija Sakadolskienė Lie-
tuvos centriniam valsty-
bės archyvui (LCVA) per-

da vė savo vyro žurnalisto, ilga-
mečio „Amerikos balso” bendra-
 darbio Ro mo Sakadolskio origi-
nalių garso dokumentų kolek-
ciją. R. Sakadolskis gimė 1947
metais Vokietijoje, baigė The
University of  Maryland, nuo
1969 metų daugiau nei tris de-
šimtmečius dirbo „Amerikos
balse”.

Gautos garso juostos šiemet
bus pradedamos skaitmeninti.
Garso įra šus su turinio aprašais
bus galima rasti LCVA Garso ir
videodokumentų duomenų ba-
zėje, prieinamoje visose archyvo
skaityklose.

LCVA�inf.�

Apie lietuvį skautą Aldą Kriau-
čiūną, kuriam suteiktas Horna -
day skauto ženklelis, rašo ,,The

Hinsdalean”. Straipsnio autorius Ken
Knutson pasakoja apie du šiuo ženk-
leliu paskatintus vaikinus, Hinsdale
,,Troop 8” būrio skautus, kurie apdo-
vanojimo nusipelnė dirbdami gamtos
labui.

Straipsnyje pasakojama, kad St.
Ignatius College Prep dvyliktokas A.
Kriaučiūnas, rengdamasis ,,Skauto
erelio” projektui, atkreipė dėmesį į
šikšnosparnius. Jis prisiminė, kad sto-
vyklaudamas vasarą Michigane, kad
ten gyvenantiems šikšnosparniams
yra įrengtas tik vienas namelis, kurio
tikrai nepakako. A. Kriaučiūnas nu-
sprendė pagaminti daugiau namelių
šiems gyvūnams. Jis domėjosi, kokie
nameliai šikšnosparniams yra ge-
riausi, kurie pasiteisina. Jis konsul-
tavosi su Fullesburg Woods ir Wil-
lowbrook laukinės gamtos centro
(Wildlife Center) gamtininkais, siek-
damas surasti tinkamiausią sprendi-
mą, kaip įrengti šikšnosparnių name-

lius. Vaikinas pasikvietė į pagalbą ir
savo ,,Troop 8” būrio draugus. Name-
liai buvo įrengti 2017 metų liepos mė-
nesį. Po metų atvažiavęs į stovyklą, A.
Kriaučiūnas pamatė, kad naujuose na-
meliuose kol kas nėra naujakurių. Ta-
čiau skautas nenusiminė, nes žinojo,
kad tol, kol šikšnosparniai suranda
naują jiems patikusią vietą ir ten ap-
sigyvena, praeina keleri metai. Ir iš tie-
sų – praėjusią, 2019 metų vasarą kai ku-
riuose nameliuose jau buvo apsigyve-
nę šikšnosparniai.

Antrasis skautas, apdovanotas Hor-
naday ženkleliu, apie kurį rašoma ta -
me pačiame ,,The Hinsdalean” straips-
nyje – Sacheen Upadhye, kuris savo
projektui pasirinko upės gyventojus –
melsvažiaunius saulešerius (lepomis
macrochirus). Siekdamas pagelbėti iš-
silaikyti jų populiacijai, S. Upadhye su-
kūrė dirbtinius rifus, kuriuos nu-
skandino Maple Lake ežere ir kurių
priedangoje bus saugiau šioms žuvims
veistis.

Parengta�pagal�www.thehinsdalean.com

Rugpjūčio 29–30 dienomis Čikagoje lankėsi JAV Lietuvių Bendruomenės
Krašto valdybos pirmininkas Arvydas Urbonavičius (nuotr. pirmas iš k.). Jis
susitiko su kitais Krašto valdybos nariais, Pasaulio lietuvių centro atstovais
ir aptarė vykdomus bei planuojamus projektus, taip pat pasiruošimą JAV LB
Tarybos sesijai, kuri vyks šių metų spalio 16–17 dienomis virtualiu būdu.

Buvo diskutuojama apie JAV gyvenančių Lietuvos piliečių dalyvavimą
LR Seimo rinkimuose. JAV LB kviečia visus savo narius, turinčius balsavimo
teisę Lietuvoje, ne tik pačius registruotis balsavimui, bet ir paraginti drau-
gus bei pažįstamus.

JAV�LB Facebook inf.�

Lituanistkos�tyrimo�centras�neseniai�gavo�vertingą�dovaną�–�dailininkas�Vincas�Lu-
kas,�garsaus�plakato�,,Don’t�Close�Dood�To�Demokracy�in�Lithuania”�autorius,�cent-
rui�padovanojo�savo�darbų,�dokumentų�ir�knygų�archyvą.� LTC� inf.

Skautas pasirūpino šikšnosparniais

Garso juostose – Romo Sakadolskio balsas

Dailininko archyvą saugos LTC

Lemonte susirinko JAV LB atstovai

Hinsdale�,,Troop�8”�skautai�ereliai�Aldas�Kriaučiūnas�(k.),�kuris�yra�ir�,,Lituanicos”�skautų
tunto�narys,� kartu� su�draugu� Sacheen�Upadhye�už�darbą� aplinkosaugos� srityje� gavo
garbingą�įvertinimą�–�Hornaday�skautų�ženklelius.

Ypatinga dovana Lietuvai.   LCVA�nuotraukos

Vincas�Lukas�pats�atrinko�savo�archyve�saugomus�daiktus,�kuriuos�perdavė�saugoti
LTC.

Ramunė
Kubiliūtė –
nauja LTC 
savanorė
Savanorė�Ramunė�Kubi-
liūtė,�Northwestern�uni-
versiteto�bibliotekininkė,
padėjo�inventorizuoti�Li-
tuanistikos�tyrimo�centre
sukauptus� 1929-1940
metų��lietuvių�periodikos
leidinius.�

I.�Antanaitis-Jacobs�nuotr.
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KOVAS KULBIS

Rugpjūčio�19�d.�studentai�ateitininkai�su�Kong-
reso��nariu�John�Shimkus�„Zoom”�platformos
pagalba�susitiko�kompiuterio�ekrane.�Mintis

šiam�pokalbiui�kilo�Vytui�Aukštuoliui,�kuris�praėjusio
studentų�susirinkimo�metu�pristatė�savo�sukurtą�tink-
lalapį�,,Baltivist.com”.�Tai�internetinė�erdvė,�kurioje
Baltijos�kraštų�jaunimas�gali�politiškai�organizuotis
bei�šviestis,�kaip�padėti�Lietuvai,�gyvenant�Amerikoje.
Kai�Kongreso�narys�Shimkus�pradėjo�pokalbį�lietu-
viškai,�pasisveikindamas�žodžiais�,,labas”�ir�,,į�svei-
katą”,�studentai�suprato,�jog�tai�bus�ypatingas�susi-
rinkimas. 

John Shimkus – JAV Atstovų rūmų
„Baltic Caucus” pradininkas

Atstovas John Shimkus yra ketvirtos kartos
Amerikos lietuvis iš Collinsville, Illinois. Jis – Res-
publikonų partijos narys, jau daugiau kaip 20 metų
JAV Atstovų rūmuose atstovaujantis Illinois valstijai.
Jis prisiminė, kai buvo dar visai ,,žalias” Kongreso
narys, ,,Baltic American Freedom League” valdybos
narė Angelė Nelsienė atsisėdo šalia jo ir įtikinėjo ak-
tyviai padėti Lietuvai. Taip 1997 m. ir gimė ,,House
Baltic Caucus”. Jį sudaro demokratų ir respubliko-
nų partijų nariai, kurie skatina stiprinti ekonomi-
nius, politinius ir kultūrinius ryšius tarp JAV ir Lie-
tuvos, Estijos bei Latvijos. ,,House Baltic Caucus” va-
dovauja Kongreso nariai John Shimkus (R-IL) ir
Adam Schiff  (D-CA).

Studentai pasakoja įspūdžius iš neeilinio pokalbio

Marija Čyvaitė, JAV Studentų ateitininkų pir-
mininkė, supažindino Kongreso narį su ateitininkais.
,,Susitikimo metu turėjau progos angliškai apibū-
dinti ateitininkiją, jos istoriją, narius ir tikslus. La-
bai apsidžiaugiau, kai po mano ir kitų kalbų ponas
Shimkus pasakė, kad jis sužavėtas ateitininkų veik-
la ir kaip gera, kad jaunimui rūpi Baltijos šalys ir jų
saugumas, nors ten ir negyvena. Likau sužavėta iš-
girdusi, kad Shimkus didžiuojasi būdamas lietuvis,
nors jau yra ketvirtos kartos ir lietuvių kalbos ne-
moka. Jis papasakojo apie savo keliones į Lietuvą,
savo visus darbus, susijusius su Lietuva, apie įvai-
rius jo nuotykius ir susitikimus su lietuvių ben-
druomenės nariais. Nors tai buvo man ir kitiems pir-
mas kartas, kai susitikome su ponu Shimkumi, po
jo pasidalinimų supratau, kad nesame svetimi, bet
esame dalis tos pačios tautos, ir mus jungia lietu-
viškas kraujas ir bendra istorija bei noras dirbti ir
aukotis Tėvynei Lietuvai. Šis susitikimas atgaivino
širdyje mano meilę Lietuvai ir lietuvių bendruo-
menei, kuri šios pandemijos metu labai trokšta to-
kių lietuvių susibūrimų, nors ir virtualiai”.

Lilė Sadauskaitė, JAV Studentų ateitininkų vi-
cepirmininkė, plačiau papasakojo Kongreso nariui
apie mūsų veiklą. ,,Mes taip pat papasakojom apie
Žiemos kursus. Pagalvojom, kad būtų įdomu pa-
kviesti jį į kursus pasikalbėti su moksleiviais. Jam
buvo labai gera išgirsti apie šią stovyklą ir net
sakė, kad labai norėtų aplankyti ir skaityti paskai-
tą”. Shimkus aiškino, kad šiemet užbaigęs kadenciją
Kongrese, jis žada naujam terminui nebekandida-
tuoti, o planuoja dėstyti gimnazijoje. Skaityti pas-
kaitą jaunimui Dainavoje turėtų jam būti įdomi pa-
tirtis. 

Rima Žiuraitienė padėkojo p. Shimkui už jo pa-
stangas ir padovanojo lietuvišką juostą. Shimkus
buvo nustebęs ir net sakė „Ačiū!” Rima vėliau pa-
stebėjo: „Vienas dalykas, kuris man išsiskyrė po-
kalbyje su p. Shimkumi, buvo jo meilė istorijai ir
ypač meilė Lietuvos istorijai. Tai yra ypatingas
bruožas, išlaikantis ryšį su jo lietuvišku paveldu.
Buvo nesunku pastebėti, kaip jam svarbu išlaikyti
ryšį su savo lietuviškomis šaknimis”.

Pokalbio metu Viktoras Sadauskas išdėstė ar-
gumentą, kodėl JAV turėtų rūpėti Lietuva. „Mes su
atstovu Shimkumi pasidalinome keturiomis prie-
žastimis, kodėl svarbu išlaikyti stiprius tarptautinius
ryšius tarp JAV ir Baltijos šalių. Jisai sutiko ir pa-
sidalino savo įspūdžiais kovojant už Baltijos vals-
tybių priėmimą į NATO. Jis skatino, kad lietuviai
skambintų savo atstovams Kongrese ir prašytų,
kad jie prisijungtų prie ‘House Baltic Caucus
(HBC)’”. 

Vidas Kulbis sakė p. Shimkui, kad Baltijos šalių
piliečiai yra labai aktyvūs. Kaip pavyzdžius Vidas pa-
minėjo lietuvių rengiamas dainų ir šokių šventes. Be
to, pusė pokalbyje dalyvavusių studentų turi dvigubą
– JAV ir Lietuvos – pilietybę. Vidas pasidžiaugė po-
kalbiu: ,,Man buvo malonu, kad jis prisiminė tiek
daug istorijos faktų ir mums priminė, kiek daug NA -
TO padėjo Baltijos šalims”. 

Aš (Kovas Kulbis) planavau iškelti lietuvių rū-
pestį dėl „Nord Stream 2”  dujotiekio, kurio užbai-
gimas suteiktų Rusijai daugiau galios energetikos sri-
tyje ir sustiprintų jos įtaką Europoje. Nors aš ilgai
dirbau ir puikiai paruošiau argumentus įtikinti at-
stovą Shimkų remti sankcijas, kuriomis siekiama nu-
traukti vamzdyno statybą, prieš pat mūsų pokalbio
dieną JAV Senatas ir Atstovų rūmai tas sankcijas pa-
tvirtino. Aš buvau laimingas, kad Kongreso nariui
pranešiau šias geras žinias.

Vytas Aukštuolis vedė diskusiją apie Baltarusi-
jos prezidento rinkimus. Shimkus mums papasakojo,
kaip jis prieš daugiau kaip 10 metų buvo nuvykęs į
Baltarusiją stebėti rinkimų. Jis sėdėjo ir žiūrėjo, kaip
žmonės balsavo. Balsavimui pasibaigus ir pradėjus
balsus skaičiuoti Shimkus bandė prieiti arčiau ste-
bėti skaičiavimų, bet jam nebuvo leista! 

Po pokalbio aš paprašiau kitų dalyvių pasidalinti
įspūdžiais. Ūla Lapkutė sakė: „Man buvo labai įdo-
mu, kaip jis vertina lietuvybę būdamas ketvirtos kar-

tos lietuvis. Buvo aišku, kad lietuvybė jam nuošir-
džiai svarbi. Jis pabrėžė, koks unikalus jo, lietuvio,
vaidmuo esant JAV Kongrese. Jis paaiškino, kaip
pats nutarė dalyvauti ‘House Baltic Caucus’ ir ska-
tino mus toliau užsiimti Baltijos šalių propaganda
ir toliau siekti kitų Kongreso narių dėmesio”.

„Kongreso narys Shimkus buvo stipriausias
Lietuvos rėmėjas Atstovų rūmuose. Jo poveikis ne-
išmatuojamas. Jis padėjo įkurti ‘House Baltic Cau-
cus’ ir paskatino Lietuvą įtraukti į NATO. Mums pa-
sisekė, kad su juo kalbėjomės, išgirdome apie jo pa-
tirtį, o dar svarbiau buvo išgirsti apie jo meilę pro-
tėvių žemei, kuri turėtų mus įkvėpti išlaikyti Lietuvą
laisvą”, – kalbėjo Jonas Howes.  

Nerija Čuplinskaitė sakė: „Susirinkime su
Shimkum per ‘Zoom’ supratau, kad jam Baltijos kraš-
tų saugumas ir išlaikymas yra svarbus ir arti širdies.
Išgirdau, kaip jis padėjo įsteigti ‘House Baltic Cau-
cus’ ir kaip ta grupė paveikė JAV politinį ryšį su Bal-
tijos kraštais, ypač Lietuva. Shimkus mums papasa -
kojo apie savo keliones į Lietuvą: kai su Prezidente
Grybauskaite važiavo toje pačioje mašinoje, apie ap-
silankymą su Prezidentu Bush Vilniuje, kur dabar
iškabinta lenta jo buvimui prisiminti. Klausant šių
pasakojimų mane apėmė ramus jausmas, kad kažkas
šiame dabartiniame keistame politiniame pasauly-
je rūpinasi Lietuvos saugumu ir toliau dirba, kad ji
nebūtų pamiršta”.

Emi Milukas sakė: „Prieš pokalbį galvojau, kad
Baltijos laisvės išsaugojimas JAV nebuvo dvipusis
partijų reikalas. Maloniai nustebau, kad abiejų po-
litinių partijų atstovai remia Baltijos kraštų nepri-
klausomybę. Klausydama Kongreso nario Shim-
kaus supratau, kad yra svarbu prašyti mūsų Kong-
reso narių  prisidėti prie ‘Baltic Caucus’ ir palaikyti
Lietuvos laisvę”.

Vytas Aukštuolis susumavo visų mintis: „Gavo-
me progą artimai pakalbėti su JAV Kongreso nariu
Shimkumi. Klausydamiesi jo pasakojimų supratome,
kiek daug jis dirbo dėl̇ Lietuvos gerovės, kad  Lietuva
būtų įtraukta į NATO ir Europos Sąjungą. Dabar, kai
jis  palieka Kongresą, mūsų ̨ darbas bus toliau kovoti
dėl tėvynės. Tinklalapio Baltivist.com pagalba jau-
nimas galėjo susitikti su Kongreso nariu Shimkumi.
Dabar lietuviai, latviai ir estai galės kalbinti ir įtai-
goti kitus Kongreso narius”.

Mūsų studentų grupė buvo labai patenkinta
šiuo pokalbiu. Mes prasmingai praleidome laiką ir
daug ko išmokome. Pokalbyje dalyvavo lietuviai ir
keli latviai studentai iš Illinojaus, Connecticuto, Ca-
lifornijos, Ohio, Virginijos ir Marylando valstijų bei
Washington, DC. Nors buvome numatę kalbėtis tik
pusvalandį, pokalbis tęsėsi daugiau kaip valandą.

Ačiū, gerb. Shimkau, už Jūsų mums paskirtą laiką.
Mes toliau stengsimės dirbti dėl tėvynės!

Kovas Kulbis – Studentų ateitininkų  ir Pasaulio lie-
tuvių jaunimo sąjungų valdybų narys.

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Studentai kalbino JAV Kongreso narį

,,Kaip�galime�padėti�Lietuvai�gyvendami�JAV?”�Studentai�ateitininkai�surengė�pokalbį�su�lietuvių�kilmės�JAV�Kongreso�nariu��John�Shimkumi�kompiuterio�ekrane.�Pirmoje�eilėje
iš�k.:�Kristė�ir�Vytas�Aukštuoliai,�Kovas�Kulbis,�Emi�Milukas,�Nerija�Čuplinskaitė�ir�Viktoras�Sadauskas.�Antroje�eilėje:�Nora�ir�Lilė�Sadauskaitės,�Maddie�Miniats,�Ūla�Lapkutė,�Daina
Polikai�tytė�ir�Vidas�Kulbis.�Trečioje�eilėje:�John�Howes,�Rima�Žiūraitienė,��John�Shimkus,�Marija�Čyvaitė�ir�latvis�Erik�Lazdins.��Dešinėje�– JAV�Kongreso�narys�John�Shimkus.�

LILE�SADAUSKAITE�IR�VIKTUTE�SILIUNIENE
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REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Vienos dalyvės įspūdžiai

Neseniai� „Magnificat”� leidyklos� leidinėliuose� ir� sve-
tainėje�pasirodė�skelbimai,�kad�rugsėjo�19�d.�Vilniuje
bus�švenčiama�„Magnificat”�Lietuvo�je�10�metų�jubiliejus.
Šiluvos�atlaiduo�se�(rugsėjo�7–15�d.)�bus�platinamos�dvi
naujausios�„Magnificat”�leidyklos�knygos�–�Alfonso�Lip-
niūno�„Lau�ko�lelijos”�ir�Grasildos�Reinys�„Adelė�Dirsy-
tė”�(Rūtos�Onos�Čigriejūtės�iliust�racijos).�Dėl�pandemijos
ir�ka�ran�tino�apribojimų�nelabai�kas�iš�Šiaurės�Amerikos
galėjo�planuoti�da�lyvauti�tuose�renginiuose.

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

 mą ir trečią vakarą, derinant lai ko skirtumus, da-
lyvavo prelegentės iš Lietuvos, ir tie vakarai buvo ve-
dami lietuvių kalba, o antrasis, su pre legentais iš
New Yorko – anglų kalba.

Rugpjūčio 26 d. vyko virtualus su sitikimas su
knygos apie tremtinę Adelę Dirsytę autore Grasilda
Reinys (iš Čikagos) ir knygos iliustratore Rū ta Ona
Čigriejūte bei „Magnificat” lei dyklos atstove, di-
rektoriaus pava duotoja komercijai Zita Dragūnaite
(abi prisijungė iš Lietuvos). Vakaro vedėja dr. Aldo-
na Lingertaitienė ir to vakaro dalyviai uždavė daug
klausi mų. Grasilda papasakojo apie Adelę Dirsytę,
jos įspūdingą asmenybę ir sunkų gyvenimą tremtyje,
apie pasi rinktus tekstus, kurie jauniems žmo nėms
parodytų ją kaip savo laiko he roję. Rūta pasakojo apie
iššūkius sie kant derinti iliustracijas prie tekstų įdo-
miu – ypatingu būdu. Buvo aišku, kad autorė ir iliust-
ratorė susipažino su daugeliu šaltinių, ir, kaip gai-
la, kad redagavimo procese teko atsisa kyti įdomių
teksto fragmentų ar kai kurių iliustracijų. Leidyk-
los atstovė minėjo, kad knyga bus leidžiama 1500 egz.
tiražu. Į klausimą, ar galvojama knygą versti į ang-
lų kalbą, ji kvietė galimus partnerius prisistatyti...
Lauk sime žinių apie šios knygos pasisekimą (ir kun.
Lipniūno kn. „Lauko lelija”) per planuotas  sutik-
tuves Šilu vos atlaiduose ir apie knygų atkeliavi mą
į Šiaurės Ameriką.

Rugpjūčio 27-osios vakarą vyko susitikimas su
dokumentinių filmų kūrėja Maryte Kavaliauskas ir
kinematografininku Fred Murphy (pasi kal bėjimas
vyko anglų kalba). Vaka ro tema buvo „Kino ir tele-
vizijos kū ri mas pandemijos metu”. Vakaro ve dėjas
– Saulius Šležas. Buvo įdomu sužinoti, kaip Mary-
tės ir Fred kūrybinis darbas buvo paveiktas pande-
 mi jos, ką jie šiuo metu dirba ir
ką planuoja. Atsakydami į klau-
simus jie pademonstravo savo ži-
nias, o paskai čius jų biografijas
nuostabą kėlė jų il gametė pa-
tirtis, įvairūs projektai, pro-
 jektų parneriai bei apdovanoji-
mai. (Po pasikalbėjimo dalyviai
gavo dabar Neringoje dirban-
čios Danos Vainauskienės po-
kalbio su Maryte nuorodą „Pa-
saulio lietuvyje”, 2006 m. birže-
lio/liepos mėn. http://www.plbe.
org/plietuvis/Archyvas/korek-
ta/pl06-04.pdf)

Rugpjūčio 28 d., 6 val. va-
kare, vy ko susitikimas su folklo-
riste, kankli ninke iš Lietuvos Že-
myna Trin kūnaite. Vakaro vedėja – Gaila Narkevi-
čienė. Viešnia pasidalino žiniomis apie savo muziki-
nį kelią nuo jaunystės (tarp kita ko, savo kasdienę duo-
ną ji pelno ne iš muzikos), apie kankles, jų skirtumus,
apie koncerti nių ir mažesnių kanklių puoselėtojus,
apie bendravimą su kitų šalių, ypač Latvijos, meist-
rais ir jų giminin gų muzikos instrumentų kultūra. Ji
pagrojo savo (yra išleidusi net ke lias kompaktines
plokšteles) ir kitų autorių kūrinių. Vakaro daly-
viams bu vo pasiųsta žinutė, kad su Žemy nos Trin-
kūnaitės kūryba galima su sipažinti „YouTube”. Va-
kare buvo gro jama lopšinė, kurios galima pasi klau-
syti: https:// www.youtube.com/watch?v=ZIbsfdrbIdI

Kai kurie virtualių Kultūros die nų’20 dalyviai
buvo Neringos įvairių stovyklų „alumnai”, daug
metų sto vyk lavę, kiti – gal vieną kitą kartą Ne ringoje
apsilankę, o dar kiti – net iš viso nebuvę Neringoje...

Virtualios Neringos kultūros dienos’20

Tuo tarpu šiapus Atlanto, Ver mon to valstijoje
esančios Neringos stovyklavietės rėmėjai ir da-
lyviai tu rėjo progų džiaugtis net neįprastos 2020

m. vasaros sąlygomis. Neseniai Neringa paskelbė apie
vajaus sėkmę (sutelktas 1 milijonas dol. stovyklai rem-
ti), o negalėję įprastai stovyklauti buvo kviečiami vir-
tualiai dalyvauti įvairiausiuose „stovykliškuose”
užsiėmimuose – nuo vėliavų pakėli mo iki kulinari-
jos pamokų (šiuo me tu yra ruošiama Neringos sto-
vyklos receptų knyga). Neringos stovyklų va saros se-
zonai paprastai užsibaigia rugpjūčio mėnesį rengia-
momis Kul tū ros dienomis (anksčiau vadintomis
Meno dienomis) suaugusiems. Jų me tu galima atsi-
traukti nuo kasdienybės, gražioje Neringos aplinkoje
atlikti įvairiausius meno projektus, rankdarbius, iš-
girsti pranešimų kul tū rinėmis temomis, susitikti su
se nais draugais ir susipažinti su naujais. 

Prisitaikant prie šių metų pandemijos apriboji-
mų (ir galimybių), rugpjūčio 26–29 d. vakarais Ne-
ringos administracijos ir savaitės entuzias tų dėka
buvo surengtos virtualios Kul tūros dienos’20, kurių
metu buvo suteikta proga susipažinti su anksčiau mi-
nėtos knygos „Adelė Dirsytė” autore bei iliustratore
ir kitais meno kūrėjais bei atlikėjais. Užsiregistra vu-
 siems rengėjai atsiuntė trumpas pranešėjų biografijas
lietuvių ir ang lų kalbomis. Kiekvieną vakarą „Zoom”
būdu prisijungdavo dalyviai iš JAV (Bostono, Čika-
gos, New Yorko, San Francisco ir kt.) bei Kanados. Pir-

Bet per tris vakarus virtualioje erdvėje visi laikinai
tapo Neringos bendruome nės nariais. Nors nebuvo
galima kur ti meno kūrinių, tačiau buvo suteikta gra-
ži proga papildyti savo kultūrinių žinių bagažą, su-
sipažinti su kūrėjais – tikybos dėstytoja ir rašytoja,
grafi ke iliustratore, leidyklos atstove, ki ne matogra-
fininkais ir kanklininke. „Zoom” technologijos dėka
dalyviai pre legentams uždavė klausimų. Tuo pačiu
buvo tęsiamas Neringos tradicija tapę „susipažini-
mo” klausimai. Šią tradiciją pradėjo programos
koordinatorė dr. Aldona Lingertaitienė Neringoje ir
ją norėta tęsti virtualiuo se susitikimuose. Kiekvie-
nas buvo kviečiamas įrašyti savo atsakymus į klau-
simus, pvz., koks meno kūrinys tave labiausiai yra
paveikęs ar vei kia? Jei kiekvieną dieną turėtum pa-
 pildomą valandą, ką veiktum?

Po Kultūros dienų visi užsiregistravusieji gavo
el. laišką, kuriame tarp kitko buvo rašoma: „Dėko-
jame, kad dalyvavote kitokioje Neringoje – virtualiose
Kultūros dienose! Kokia nuostabi grupė buvo susi-

rinku si! Ačiū už Jū sų padėkos bei įspūdžių laiškelius.
Nepaprastas ačiū mūsų prelegentams: Grasildai
Reinys, Rū tai Onai Čigriejūtei, Marytei Kava liauskas,
Fred Murphy, Žemynai Trin kūnaitei. Kiekvienas va-
karas bu vo įdomus ir originalus. Tikrai esa me dė-
kingi vakaro vedėjams: Al do nai Lingertaitienei,
Sauliui Šležui, Birutei Šležienei ir Gailai Narkevi čie-
 nei… Dar kartą dėkojame progra mos koordinatorei
dr. Aldonai Lin gertaitienei. Lauksime visų Jūsų ki-
 tais metais Neringos stovyklo je Ver monte!” 

Iš tikrųjų didelė padėka priklauso Neringos
Kultūros dienų’20 suma nytojams, kurie suplanavo ir
įgyven dino tris skirtingas programas. Šių metų šur-
mulyje trijų vakarų metu bu vo galima tuo pačiu ir
prasiblaš kyti, ir praturtinti savo kultūrinį ba gažą.

Norintys daugiau sužinoti apie Neringą gali
ap silankyti stovyklavietės svetainėje: https://nerin-
ga.org. 

Dokumentinių�filmų�kūrėja M.�Kavaliauskas ir�kinematografininkas F.�Mur�phy
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Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

JAV�kariai�vėl�treniruosis�Lietuvoje
Vilnius (KAM inf.) – Rugsėjo 4 die-

ną treniruotėms Lietuvoje pradėjo dis-
lokuotis Jungtinių Amerikos Valstijų
kariai iš JAV sausumos pajėgų 2-osios
brigados 69-ojo pulko 2-ojo bataliono.
Kartu su Lietuvos ir kitų sąjunginin-
kų kariais jie treniruosis Gen. Sil-
vestro Žukausko poligone Pabradėje,
Švenčionių rajone.

Treniruotėms JAV kariai atsiga-
bena tankus „Abrams”, šarvuočius
„Bradley”, visureigius, kitą techniką. 

JAV kariai atvyksta treniruotis
Lietuvoje kaip JAV Sausumos pajėgų
operacijos rytinėje Aljanso dalyje „At-
lanto ryžtas” („Atlantic Resolve”) da-

lis. Tai kolektyvinės gynybos įsipa-
reigojimų NATO sąjungininkams, už-
tikrinant saugumą Europoje po agre-
syvių Rusijos veiksmų Ukrainoje, pa-
tvirtinimas. JAV sausumos pajėgų ka-
riai Baltijos šalyse ir Rytų Europoje ro-
tuojami ir treniruojasi nuo 2014 m. pa-
vasario. 

Karinei technikai į Gen. S. Žu-
kausko poligoną atgabenti naudojamas
šį pavasarį baigta tiesti specialiai są-
jungininkų technikai pervežti skirta
geležinkelių linijos Pabradė-Pažeime-
nė atšaka. Ją pirmieji praktiškai iš-
bandė pavasarį treniruotes Lietuvoje
baigę JAV kariai.

Patvirtintas�paramos�Baltarusijos�žmonėms�planas
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybės pasitarime nutarta skirti 100
stipendijų studentų iš Baltarusijos
studijoms Lietuvos aukštosiose mo-
kyklose, 100 tūkst. eurų iš Vyriausybės
rezervo humanitarinei pagalbai ir 200
tūkst. eurų – Vilniuje veikiančiam
Europos humanitariniam universite-
tui.

Pasitarime taip pat pritarta siū-
lymams supaprastinti nacionalinių
vizų išdavimo tvarką Baltarusijos Res-
publikoms piliečiams, kai į Lietuvą
vykstama tarpininkaujant LR teisėtai
veikiančiam juridiniam asmeniui arba
vykstama į LR ilgalaikiam buvimui,
arba atvykstantieji yra nacionalinę
vizą turinčio Baltarusijos Respublikos
piliečio šeimos nariai.

Vyriausybės planas ir jam įgy-

vendinti skirtų priemonių sąrašas bus
toliau pildomi ir tikslinami. Ministe-
rijoms pavesta iki rugsėjo 8 d. pateik-
ti pasiūlymus dėl papildomos pagalbos
Baltarusijos žmonėms priemonių ir jų
apimties, taip pat numatyti tam pa-
pildomų lėšų kitų metų valstybės biu-
džete. Tiksli Baltarusijos žmonėms
teikiamos paramos apimtis paaiškės
artimiausiomis savaitėmis.

Paramos Baltarusijos žmonėms
plane numatytos tokios priemonės
kaip pagalba represijų aukoms, gy-
dymas ir reabilitacija, parama moks-
lui ir studijoms, pilietinės visuomenės
iniciatyvoms, žiniasklaidai, aukštą
pridėtinę vertę kuriančiam verslui, tei-
sinė pagalba ir konsultacijos, lanks-
tesnės vizų atvykstantiems į Lietuvą
išdavimo procedūros.

Kas�priims�vilniečius�avarijos�Astrave�atveju?
Vilnius (LRT.lt) – Astravo atomi -

nės jėgainės avarijos atveju tektų eva-
kuoti Vilniaus rajoną ir sostinės gy-
ventojus. Tokią mintį išreiškė darbo
grupei vadovaujantis ekonomikos ir
inovacijų ministras Rimantas Sinke-
vičius. Pasak jo, visų gyventojų apgy-
vendinti atskirai kituose miestuose, ko
gero, nebūtų galimybių, todėl pastogę
turėtų pasiūlyti vietos gyventojai. Vi-
daus reikalų ministerija sako, kad to-
kio scenarijaus gali ir neprireikti.

„Mąstau, kad na nebūtų kitos išei-
ties, kaip tik apgyvendinti evakuo-
tuosius šeimose likusioje Lietuvos da-
lyje, kuri turėtų būti nutolusi ne ma-
žiau kaip 100 kilometrų. Žinoma, sve-
timų žmonių priėmimas į šeimą nėra
pats geriausias dalykas, bet čia mes

šnekame apie visiškai ekstremalų, ne-
eilinį atvejį”, – kalbėjo R. Sinkevi-
čius.

Palikti namus turėtų mažiausiai
per pusę milijono gyventojų. Pasak vi-
daus reikalų ministrės Ritos Tamašu-
nienės, tai pats juodžiausias scenari-
jus, kurio gali ir neprireikti. Esą pir-
miausia žmonės turi likti namuose, už-
sandarinti langus. „Galima gyventojus
apsaugoti tuose pastatuose, kurie yra
šiuo metu Vilniuje”, – sako ministrė.

„Pratybos treniruojantis dėl ekst-
remalių situacijų yra esmė. Tik tai to-
kiu būdu galima patikrinti visas tas
esamas procedūras, išryškinti trūku-
mus ir pažiūrėti eigas, kur tobulinti”,
– teigia Krašto apsaugos ministras
Raimundas Karoblis.

A.�Veryga:�Baltijos�šalių�burbulo�negriauname
Vilnius (LRT.lt) – Ar

Lietuvoje sergamumo ko-
ronavirusu rodiklis viršys
16 atvejų 100-tui tūkst. gy-
ventojų ir tokiu būdu bus
susprogdintas Baltijos šalių
burbulas, paaiškės arti-
miausiu metu, praneša
sveikatos apsaugos minist-
ras.

Ketvirtadienį spaudos
konferencijoje Aurelijus Ve-
ryga priminė, kad Latvija
nusprendė, jog lietuviams,
atvykusiems į Latviją, bus
privaloma izoliuotis 14 die-
nų, jei Lietuvoje sergamu-
mo koronavirusu rodiklis per pasta-
rąsias 14 dienų viršys 16 atvejų 100
tūkst. gyventojų.

Penktadienį ministras pasidžiau-
gė, kad Latvija priėmė pozityvų spren-
dimą dėl Baltijos burbulo išsaugojimo.
Tad mažiausiai dar savaitę jokių pa-

Siūlo�J.�Biden�atlikti�dopingo�testą
New Yorkas (ELTA) – Baltųjų

rūmų šeimininkas Donald Trump
mano, jog demokratų kandidatui į
JAV prezidentus Joe Biden prieš rin-
kimų debatus turi būti atliktas dopin-
go testas, nes esą jis gali vartoti kaž-
kokius stimuliuojančius preparatus. 

D. Trump tai pareiškė interviu
televizijos kanalui „Fox News”, pri-
dūręs, kad jis pats yra pasirengęs ana-
logiškam testui.

Anksčiau D. Trump ne kartą sakė
esąs įsitikinęs, kad J. Biden neįstengs
diskutuoti su juo kaip lygus dėl gar-
baus amžiaus. Rugpjūčio pabaigoje
demokratų kandidatas pareiškė neke-
tinąs atsisakyti rinkimų debatų su
dabartiniu Amerikos vadovu. 

Planuojama, kad pirmieji D.
Trump ir J. Biden debatai bus sureng-
ti rugsėjo 29 d. Clevelande. JAV prezi-
dento rinkimai įvyks lapkričio 3 d.

Vokietija�patvirtino:�A.�Navalnas�buvo�apnuodytas
Berlynas (dpa-ELTA) – „Nėra abe-

jonių”, kad Rusijos opozicijos politikas
Aleksejus Navalnas buvo apnuodytas
„Novičiok” grupės nervus paraly-
žiuojančia kovine medžiaga, patvirti-
no Vokietijos vyriausybė.

Rusija „skubiai raginama pako-
mentuoti situaciją”. 

Kad A. Navalnas apnuodytas „No-
vičiok” grupės medžiaga, nustatyta
specialioje Vokietijos Bundesvero la-
boratorijoje.

Šiuo metu A. Navalnas gydomas
Berlyne. Jis blogai pasijuto lėktuve
rugpjūčio 20 d. ir pradžioje buvo pa-
guldytas į Omsko ligoninę, tačiau,
spaudžiant šeimai ir kolegoms, vė-
liau perkeltas į Vokietiją.

Europos Komisijos pirmininkė
Ursula von der Leyen socialiniuose
tinkluose pareiškė, kad tai „niekingas
ir bailus poelgis”. Išvados dėl A. Na-
valno apnuodijimo sukrėtė ir NATO
vadovą. Jens Stoltenberg teigimu, da-
bar reikia kuo skubesnio ir skaidraus
tyrimo Rusijoje. Poziciją išdėstė ir
Nyderlandų, Italijos, Kanados, Lietu-

vos ir kitų šalių užsienio ministerijos.
Anot Lietuvos diplomatijos vadovo
Lino Linkevičiaus, ,,Rusija peržengė
kone visas linijas”. 

Vokietijos vyriausybė dabar su
partneriais ES ir NATO tarsis dėl „de-
ramos bendros reakcijos”. Be to, ji
užmegs kontaktą su Cheminio ginklo
draudimo organizacija (OVCW).

Pasiūlė�prilyginti�pjautuvą�ir�kūjį�svastikai
Rio de Janeiro (ELTA) – Brazili-

jos Nacionalinio Kongreso deputatas
Eduard Bolsonar pasiūlė uždrausti
šalyje komunistinius ir nacistinius
simbolius.

Jeigu kolegos pritars jo iniciaty-
vai, tai siūlomo draudimo gaminti,
pardavinėti, platinti ir demonstruoti
daiktus su pjautuvo ir kūjo, penkia-
kampės žvaigždės ar svastikos atvaiz-
du komunizmo ir nacizmo propagan-
dos tikslais pažeidėjams grės nuo 9 iki
15 metų kalėjimo. 

Parlamentaras, vadovaujantis Na-

cionalinio Kongreso žemųjų rūmų
Tarptautinių reikalų ir nacionalinės
gynybos komitetui, taip pat pasiūlė
pervadinti gatves, aikštes, tiltus ir pa-
status, pavadintus su nacizmu ir ko-
munizmu susijusių žmonių, organi-
zacijų ar datų garbei.

Pasak E. Bolsonar, parengti do-
kumentą jį įkvėpė 2015 m. Ukrainos
įstatymas dėl totalitarinių režimų pa-
smerkimo ir jų simbolikos uždraudi-
mo. Politikas neslepia, kad svarbiau-
sias jo tikslas – kriminalizuoti būtent
komunistinę ideologiją.

Popiežius�surengė�visuotinę�audienciją
Vatikanas (ELTA) – Pirmą kartą

nuo koronaviruso pandemijos Italijo-
je pradžios popiežius Pranciškus vėl
surengė visuotinę audienciją tikin-
tiesiems. Kartu tai buvo pirmoji vieša
audiencija po beveik 200 dienų per-
traukos.

Pirmieji tikintieji prie Apaštališ-
kųjų rūmų bronzinių vartų pasirodė
dar prieš 7 val. ryto. Šveicarijos gvar-
dijos kariai ne tik vykdė saugumo
kontrolę, bet ir griežtai stebėjo, kaip
laikomasi higienos reikalavimų.

„Pandemija rodo, kaip smarkiai
mes priklausomi vienas nuo kito (...).
Mes visi susiję. Todėl turime drauge
rasti kelią iš šitos krizės. Reikia soli-
dariai ieškoti išeities”, – sakė Šventa-
sis Tėvas. Jis įspėjo dėl „individualaus
ir nacionalinio egoizmo” bei „ideolo-
ginio užsispyrimo”. Solidarumas esą
reikalauja naujo mentaliteto, kurio
prioritetas yra bendruomenė.

Pastarąjį kartą popiežiaus Pran-
ciškaus visuotinė audiencija vyko va-
sario 26 dieną.

Aurelijus�Veryga.� J.�Stacevičiaus/LRT�nuotr.

Popiežius�Pranciškus.� Vatican�News�nuotr.

Aleksejus�Navalnas.��������������������������AP�nuotr.

sikeitimų dėl kelionių į Baltijos šalis
nebus.

Tuo tarpu atnaujintą labiausiai
koronaviruso infekcijos paveiktų šalių
sąrašą, kuris įsigalioja nuo rugsėjo 7
d., papildė Norvegija, Vengrija ir Ka-
nada.
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Puikų�žaidimą�pademonstravęs�Ričardas�Berankis�pa-
siekė�asmeninį�rekordą�–�rugsėjo�2�d.�pirmą�kartą�kar-
jeroje�žengė�į�trečiąjį�„US�Open”�turnyro�etapą.

Tvirtai aikštyne New York laikęsis 30-metis ge-
riausias Lietuvos tenisininkas 7:5, 6:2, 1:6, 7:6
(7:1) įveikė ATP reitinge 64 vietą užimantį ame-

rikietį Steve Johnson. R. Berankis su juo yra kovo-
jęs 2015 m. Atlantoje vykusio turnyro šešioliktfina-
lyje. Tada R. Berankis šventė pergalę 6:4, 6:2.

Pergalė prieš S. Johnson R. Berankiui suteikė ir
dar daugiau pasitikėjimo savimi. Amerikietis ant-

rajame „US Open” rate sugebėjo 6:7 (5:7), 6:3, 6:7 (5:7),
6:3, 7:6 (7:3) nugalėti 22-ąją pasaulio raketę John Is-
ner. S. Johnson 2016 m. buvo pasiekęs ATP reitingo
21-ąją vietą.

Iki šiol R. Berankis keturis kartus yra sustojęs
antrajame „Grand Slam” serijos turnyro, vykstan-
čio JAV, rate, tačiau šįkart parodė labai solidų žai-
dimą.

65-ąją ATP reitingo vietą užimantis lietuvis
privertė S. Johnson padaryti 10 dvigubų klaidų. Dvi-
kova truko 2 valandas ir 42 minutes.

R. Berankis trečiajame „US Open” rate susitiks

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Nė� vienų� rungtynių� dėl� pėdos� trau-
mos�Orlando�„burbule”�nesužaidęs�24-
erių�211�cm�ūgio�Domantas�Sabonis�su-
grįžo�į�namus.�Ne�vienas�–�kartu�į�Lie-
tuvą�atskrido�ir�būsimoji�jo�žmona,�27
metų�Shashan�Rosen,�kuriai�jis�pasipiršo
praėjusią�savaitę.

Naujiena apie pirš-
lybas sociali-
niuose tinkluose

pasidalijo pati būsimoji
nuotaka. „Turėsime tai
daryti iki savo gyvenimo
galo. Supančiojau jį”, –
prie linksmos nuotrau-
kos brūkštelėjo ameri-
kietė.

Sh. Rosen – šokių
studijos „The Movement”
įkūrėja, anksčiau ji buvo
NBA klubo Los Angeles
,,Lakers” palaikymo gru-
pės šokėja.

D. Sabonis dažnai da-
lijasi kadrais su Shas-
han. Krepšinio legendos
Arvydo Sabonio sūnus
apie vedybas užsiminė
dar šių metų sausį, o bir-
želį pasklido kalbos, kad pora jau rim-
tai svarsto apie vestuves.

Kada D. Sabonis švęs vestuves, kol
kas neaišku. Tuo tarpu jo tėvai Ingri-
da ir Arvydas Saboniai šiemet birželio
15 d. minėjo savo santuokos 30-metį.

Čikagos� „Bulls”� klubo� krepšinio�ope-
racijų� viceprezidentas� Artūras� Karni-
šovas� kartu� su� klubo�generaliniu� va-
dybininku�Marc�Eversley�pradeda�ak-
tyvias�naujo�vyriausiojo�komandos�tre-
nerio�paieškas.

Be NBA atkrin-
tamųjų varžy-
bų vėl likusiai

„Bulls” komandai
naujo stratego prirei-
kė po to, kai iš pareigų
buvo atleistas treneris
Jim Boylen. Vilčių ne-
pateisinęs krepšinio
specialistas per pu-
santro sezono su
„Bulls” laimėjo 39
rungtynes, o varžovų
pranašumą turėjo pri-
pažinti net 84 kartus.

Kol kas galimų
kandidatų į „Bulls”
stratego postą sąra-
šas labai ilgas. Tarp
pretendentų, su ku-
riais žada kalbėtis
„Bulls” vadovybė, yra
ir NBA sezono dar neužbaigusių klu-
bų trenerių štabo nariai – dabartiniai
vyriausiųjų strategų asistentai. Tai –
Darvin Ham iš Milwaukee „Bucks”,
Wes Unseld jaunesnysis iš Denverio
„Nuggets”, Dan Craig iš Miami „Heat”.
Taip pat A. Karnišovas žada kalbėtis

D.�Sabonis�savo�gyvenimą�susiejo�su�amerikiete�Sh.�Rosen.

a. Sabonis į Lietuvą 
parskrido su sužadėtine

a. karnišovas pradeda 
„Bulls” trenerio paieškas

R.�Berankis�užsitikrino�90�ATP�reitingo�taškų�bei�163�tūkst.�JAV�dolerių.

su 27-ąja rakete, ispanu Pablo Carreno-Busta. Su šiuo
tenisininku R. Berankis žaidė ir praėjusių metų „US
Open” turnyre. Tuomet pergalę 6:4, 6:7(3:7), 6:2, 6:0
šventė P. Carreno-Busta.

29-erių ispanas ATP reitinge yra pasiekęs 10-ąją
vietą. Į dešimtuką jis pateko 2017 m. rugsėjį. Tais pa-
čiais metais jis „US Open” turnyre jis žaidė pusfi-
nalyje. Tai – aukščiausias ispano pasiekimas pres-
tižiniuose „Grand Slam” serijos turnyruose.

Iki šiol R. Berankis toliausiai pagrindiniuose
turnyruose yra nužygiavęs iki trečiojo etapo. Dabar
jis pateko į „US Open” trečiąjį etapą, o iki šio mo-
mento jo geriausi rezultatai buvo užfiksuoti „Aust-
ralian Open” dvikovose. Melbourne R. Berankis tre-
čiąjį etapą yra pasiekęs dukart – 2011 ir 2013 m.

Antrąjį ratą įveikęs R. Berankis užsitikrino 90
ATP reitingo taškų ir 163 tūkst. JAV dolerių. Toles-
nės sėkmės atveju lietuvio premija išaugtų net iki
180 ATP reitingo taškų ir 250 tūkst. JAV dolerių (211
tūkst. eurų).

Aštuntfinalyje R. Berankio lauktų pajėgiausio
pasaulyje tenisininko Novak Djokovic ir vokiečio
Jan Lennard Struff  (ATP-29) rungtynių nugalėtojas.

Pirmajame „US Open” etape R. Berankis po 3 va-
landas ir 8 minutes trukusios kovos 7:6 (7:3), 4:6, 6:4,
6:4 palaužė 132-ąją pasaulio raketę Federico Gaio. Ši
pergalė R. jam leido uždirbti 45 ATP reitingo taškus
ir 100 tūkst. JAV dolerių.

Primename, kad šiemet turnyras New York
dėl koronaviruso pandemijos vyksta be žiūrovų. Be
to, jame titulo negina praėjusių metų čempionai –
ispanas Rafael Nadal ir Kanados atstovė Bianca And-
reescu. Kortuose trūksta ir šveicarų maestro Roger
Federer virtuoziškumo.

Visuomet paskutiniu, ketvirtuoju, metų „Grand
Slam” turnyru būdavęs „US Open” dėl pasaulyje su-
siklosčiusių nepaprastųjų aplinkybių šiemet yra ant-
ras eilėje: „Roland Garros” perstumtas į rugsėjo-spa-
lio mėnesius, o Wimbledon – apskritai atšauktas.

Bendrą „US Open” turnyro, kuris tęsis iki rug-
sėjo 13 d., prizų fondą sudaro net 53,4 milijonai JAV
dolerių.

Istorinis pasiekimas: 
R. Berankis pateko į „US Open” trečiąjį etapą

ir su grupe specialistų iš sezoną jau
baigusių klubų. Tarp jų – Jamahl
Mosley ir Stephen Sills iš Dallas „Ma-
vericks”, NBA čempionas, ilgametis ly-
gos žaidėjas Ime Udoka iš Philadelp-
hijos „76ers” ir Europos krepšinio

gerbėjams gerai pažįstamas David
Vanterpool, pastaruoju metu dirban-
tis Minnesotos „76ers” klube. Pažy-
mima, kad „Bulls” žada kalbėtis ir su
dviem buvusiais atleistojo J. Boylen
asistentais – Chris Fleming bei Roy Ro-
gers.

Pernai D. Sabonis su „Pacers” pa-
sirašė sutartį, pagal kurią per ketve-
rius metus uždirbs apie 77 milijonus
JAV dolerių. Jei lietuviui seksis žais-
ti ir jo komanda bus tarp NBA geriau-
sių, atlyginimas gali padidėti iki 85
mln. dolerių.

Į Lietuvą D. Sabonis grįžo po to,
kai „Pacers” NBA Rytų konferencijos
ketvirtfinalyje nepasipriešino Miami
„Heat” ir pralaimėjo seriją „sausai” 0-
4. Ši nesėkmė kainavo postą Indianos
klubo vairininkui Nate McMillan.
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ALGIS VAŠKEVIČIUS

Ankstų� rugsėjo� 2-osios� rytą� na�mo,� į
Čikagą� iš� Vilniaus� išskrido� Lie�tu�voje
viešėjęs�daktaras,�dailininkas�Audrius
V.�Plioplys.�Per�trumpą�laiką�svečias�spė-
jo� tėvų� žemėje� daug� ką� nu�veikti� ir
namo�išskrido�kupinas�gerų�įspūdžių.

Apie dr. A. Plioplį, jo darbus, da-
lyvavimą įvairiose parodose
jau ne kartą buvo rašyta „Drau-

ge”, tad šį kart tik priminsime, kad jis
gimė ir užaugo Kanadoje, Toronte, vė-
liau per  sikėlė į JAV. Baigęs medicinos
studijas Čikagoje, dirbo ligoninėse,
specializavosi vaikų neurologijoje, ty-
 rinėjo mirtingumo atvejus, buvo ke lių
svarbių išradimų autorius. 

1976–1979 m. dr. A. Plioplys studi-
javo dailę, kiek vėliau nusprendė in ten-
syviai užsiimti kūrybine veikla. Jau
daugiau nei 40 metų savo veiklo se jis
derina meną ir mediciną. Nors medi-
cinos praktika nebeužsiima, neurolo-
gija yra palikusi gilų pėdsaką jo gyve-
nime ir kūryboje. Menininkas savo
idėjas atskleidžia konceptualiojo meno
priemonėmis, naudodamas įvai rią
techniką: instaliacijas, tapybą, fotog-
rafiją, encefalogramas, tekstinius ele-
mentus. Pasitelkęs neuronų ir kitų
neurobiologinių elementų vaiz dinius,
metaforiškai perteikia atminties, žmo-
gaus sąmonės bei mąs tymo procesus.

Lietuvos medikais ir apie kūrybą.
„Pagal visus reikalavimus atli-

 kau koronaviruso testą, kuris galioja
vos 48 valandas, tad teko skubėti, taip
pat su savimi turėjau oficialius doku-
mentus, kvietimą į suvažiavimą, tad
pavyko Lietuvą aplankyti. Renginys
Vilniuje tęsėsi pustrečios dienos ir
buvo tikrai gero lygio, labai įdomus,
jame dalyvavo apie 200 žmonių tiesio-
giai ir dar apie šimtas online režimu.  

Kaip specialistas, atidavęs neuro-
 logijos mokslui daugiau kaip 30 metų
galiu pasidžiaugti, kad Lietuvoje šio
mokslo lygis yra tikrai geras, nenusi lei-
džiantis pasauliniam, gydytojai čia yra
gabūs, talentingi ir atviri įvairioms
naujovėms, pasiekimams. Tą pa stebėti
buvo tikrai malonu”, – sakė jis.

Suvažiavimo dalyviams buvo su-
 rengta turininga ir įdomi ekskursija po
naktinį Vilnių. Daktaras sakė, kad
sostinėje yra lankęsis ne kartą, pir-
mąkart čia atvyko dar 1988-aisiais, ta-
čiau būtent dabar, kai apie Vilnių labai
įdomiai pasakojo gidas, jis sužinojo
daug netikėtų dalykų ir papildė savo ži-
nių bagažą.

Iš Vilniaus – į Suvalkiją

Iš Vilniaus išnuomota mašina sve-
 čias skubėjo į Kybartus – čia ap sistojęs
jis domėjosi vietomis, susijusiomis su
paskutinėmis prezidento Antano Sme-
tonos valandomis Lietu vo je prieš pa-
sitraukiant į užsienį 1940-ųjų birželio
15-ąją, taip pat lan kė si vietose, susiju-
siose su Plioplių gimine – tokio pava-
dinimo kaimas yra netoli Antanavo
miestelio. Šios gi minės šaknys siekia
dar XVI am žių. A. Plioplys sakė, kad
būtent susitikimai su įdomiais žmo-
nėmis Vir ba lyje, kitose vietose, po-
kalbiai su jais buvo turbūt pats įdo-
miausias šios jo kelionės akcentas.

Prieš paskutinę viešnagės Lietu vo-
je dieną daktaras norėjo plačiau su si-
pažinti su įdomiomis vietomis Sū-
 duvos krašte, tad man teko pabūti jo
gidu. Pirmiausia aplankėme Alvite
esančią poeto Kazio Bradūno tėviš-
 kės vietą. Perskaitęs ten ant esančio
kryžiaus įrašytą poeto eilėraštį „Tė -
viškės vietoje” daktaras pastebėjo,
kad eilės labai liūdnos, tačiau ir tautos
istorija su karais, trėmimais, emigra-
cija buvusi labai liūdna.

„Į Lietuvą atvažiuoju ne taip ir
dažnai, pastarąjį kartą buvau prieš tre-
jus metus. Daug ko šįkart nespėjau pa-
daryti – labai norėčiau aplankyti dr.
Jono Basanavičiaus tėviškę Vilka viš-
kio rajone, Ožkabaliuose, taip pat būtų
puiku Lietuvoje susitikti su Ka zio
Bradūno dukra Elena Bradūnaite-Ag-
linskiene, kuri buvo mano lietuvių
kalbos mokytoja. Kai manęs klausia,
kaip aš, gimęs ne Lietuvoje, o Kana doje
taip gerai kalbu lietuviškai, at sakau,
kad tai mano tėvų nuopelnas, kurie vi-
sada kalbėjo tik šia kalba ir, žinoma,
mokytojų, tokių kaip Elena Bradū-
naitė”, – paaiškino svečias.

Kita stotelė – Paežerių dvaras ne-
 toli Vilkaviškio, dabar puikiai sutvar -
kytas ir sulaukiantis daug svečių. Čia
daktarą priėmė istorikas, buvęs Vil-
kaviškio krašto muziejaus direkto-
rius Antanas Žilinskas, kuris įdomiai
papasakojo apie dvarą, parodė čia vei-
kiančias parodas. Ir, žinoma, po kalbio
metu buvo paminėta dvaro mecenatė,
dailininkė Magdalena Bi ru tė Stankū-
nienė, daug kartų čia lan kiusis, o dr. A.
Plioplys su dailinin ke aktyviai ben-
dravo paskutinį jos gy venimo dešimt-
metį, daug kalbėdavo apie meną, vie-
šėdavo jos namuose.  

Turininga dr. Audriaus Plioplio savaitė Lietuvoje

Puikių įspūdžių A. Pliopliui pali-
 ko ir apsilankymas kitame – Zyplių
dvare Šakių rajone. Svetingai priimtas
rūmų šeimininko, Lukšių seniū no ir
skulptoriaus Vido Cikanos daktaras
itin džiaugėsi pamatęs, kaip puikiai
yra eksponuojami jo prieš ke lerius
metus šiam dvarui padovanoti dailės
darbai. Šešiolika dr. A. Plioplio dailės
darbų į Zyplius atkeliavo kartu su
kraštiečio iš Čikagos Prano Povi laičio
dovanotais asmeniniais daiktais. 

Apžiūrinėdamas šiuos savo kūri-
 nius svečias vietos laikraščio tuo pa čiu
pavadinimu „Draugas” – kores pon-
dentei aiškino, kaip kyla viena ar kita
kūrinio idėja, kaip pavyksta ją reali-
zuoti, kas norėta pavaizduoti vienu ar
kitu darbu, kokią reikšmę jame turi
spalva. Apžiūrėdamas pa ties V. Cika-
nos sukurtus skulptūri nius darbus
dailininkas džiaugėsi, kad dvaras pui-
kiai prižiūrimas ir gau siai lankomas
– vien per liepos mėnesį parduota dau-
giau kaip 2 tūkstančiai lankytojo bi-
lietų, o per me tus čia užsuka net iki 30
tūkstančių žmo nių.

Savo trumpą viešnagę Lietuvoje dr.
A. Plioplys užbaigė Marijampo lė je,
kur jau minėtame krašto ir Pre zi dento
Kazio Griniaus muziejuje buvo atida-
ryta jo darbų paroda „Atminties gijos”.
Šią parodą pristatė jos kuratorė, Vil-
niaus medicinos bibliotekos vyres-
nioji bibliotekininkė Viktorija Jon-
kutė.      

„Marijampolė – jau septinta vie ta,
kurioje pristatome šią pernai po Lie-
tuvą pradėjusią keliauti daktaro darbų
parodą. Koronavirusas, žinoma, pakei-
tė mūsų planus, turėjome aplankyti
Marijampolę dar pavasarį, bet teko pri-
sitaikyti prie esamos pa dėties. Džiugu,

kad į parodos atidary mą susirinko ne-
mažai žmonių, kad čia galėjo apsilan-
kyti ir pats darbų autorius”, – sakė ji.

Parodos atidarymo metu jos au to-
 rius išsamiai ir įdomiai papasakojo,
kaip kyla įvairios idėjos, kokių naujų
išraiškos priemonių pavyksta rasti,
taip pat lankytojai sužinojo, ko kiose
prestižinėse vietose Čikagoje ekspo-
nuoti daktaro darbai. Jį maloniai nus-
tebimo ir tai, kad į parodos atidarymą
atvyko svečių iš Čikagos – žurnalistė,
Lietuvių Fondo atstovė ir „Draugo”
bendradarbė Laima Apana vi čienė bei
poetė, režisierė bei dainų tekstų auto-
rė Sandra Avižienytė, su kuria daili-
ninką sieja kūrybinis bendradarbia-
vimas – jo iliustracijos pa naudotos
neseniai išleistoje poetės kny goje „Psi-
chopatija”. Parodos au to rių sveikino ir
marijampolietė dai lininkė, M. B. Stan-
kūnienės menų ga lerijos vadovė Onu-
tė Surdokienė – bū tent šioje galerijoje
prieš kelerius metus taip pat buvo
eksponuoti A. Plioplio darbai.

Parodos autorių sveikino Mari-
 jam polės savivaldybės administraci jos
atstovai, taip pat ir muziejaus di rek to-
rius Antanas Pileckas. Po parodos ati-
darymo svečiai dar apžiūrėjo lietuvių
dailininko iš Jungtinių Ame rikos Vals-
tijų Ray Bartkaus organi zuojamo meno
simpoziumo MALONNY metu sukur-
tus darbus. Išvykda mas namo dr. A.
Plioplys sakė, kad stengsis kiek įma-
noma greičiau vėl apsilankyti nuolat
gražėjančioje Lietu voje.

P.S. Reportažą�apie�dr.�A.�Plioplio�paro-
dos�atidarymą�parodė�Marijampolės�televi-
zija.� Jį� galite� pamatyti:https://www.youtu-
be.com/watch?v=Vz2Yku4sNRg&t=7s 

A.�Plioplys�Paežerių�muziejuje�bendravo�su�istoriku�A.�Žilinsku.

Svečias�apžiūrėjo�savo�dovanotus�darbus�Zyplių�dvare.�����������A.�Vaškevičiaus�nuotraukos

„Kai manęs klausia, ar dabar, kai
medicinos srityje jau nedirbu, ilsiuo si,
kuriu meną, atsakau, kad meno kūri-
mas jokiu būdu nėra poilsis – tai taip pat
intensyvus darbas. Galvoje nuolat su-
kasi įvairios mintys, planai, dėliojasi
nauji paveikslai. Neurolo gi jai atida-
viau daugiau kaip 30 metų, o dabar esu
labai laimingas, kad mano gyvenime
yra atsiradusi kūryba, per kurią aš ga-
liu realizuoti save”, – sakė dr. A. Pliop-
lys, Marijampolės krašto ir Prezidento
Kazio Griniaus muzie juje atidarydamas
savo darbų parodą „Atminties gijos”.

Norėjosi sužinoti, kaip daktarui
pavyko „išsprūsti” iš Amerikos į Lie tu-
vą, kai koronavirusas yra labai ap ribo-
jęs galimybes keliauti. Į tai sve čias at-
sakė, jog tai buvusi visų pirma darbinė
kelionė – jis vyko į Vilniuje surengtą tra-
dicinį neurologų suvažia  vimą, kuriame
buvo pakviestas skaityti paskaitą apie
savo kuriamą meną. A. Plioplys pas-
kaitas neurolo gijos tema yra skaitęs
daugybę kartų įvairiose pasaulio šaly-
se, o dabar tu rė jo galimybę pakalbėti su

Daktaras�užveria� simbolinius�K.�Bradūno
tėviškės�vartus.
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1920 metai: žvilgsnis į darbininko piniginę ir buitį
Kaip�lietuviai�Amerikoje�gyveno�prieš�100�metų?�Kokius�darbus�dirbdavo,�kiek
uždirbdavo?�Koks�buvo�jų�gerbūvis?�Šiandien�siūlome�paskaityti�ne�apie�visuo-
meninę� ir� tautinę� jų�veiklą,�o�apie�nelengvą�buitį� ir�menkai�apmokamą�darbą.
Galima�tik�paspėlioti,�ar�dažnai�šie�žmonės�galėdavo�pakeliauti�savo�pačių�malo-
numui?�

Pažvelkime� į� tuo�metu�Amerikoje� gyvenusių� žmonių,� tarp� jų� –� ir� Lietuvos
emigrantų� pinigines� ir� � pabandykime� suprasti,� kaip� svarbu� jiems� buvo� statyti
bažnyčias� ir� lietuvių�bendruomenės�pastatus�–�netgi�tuomet,�kai�sunkiu�darbu
kasdien�uždirbdavo�centus.�

Parengė Virginija Petrauskienė



Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas
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auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos
7722�S.�Kedzie�Ave.
Chicago,�IL�60652
Tel.�773-434-2123
Valandos�susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�
sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų

skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.
Elmhurst: 630-748-3300

Elgin: 847-289-8822
mcHenry: 815-363-9595

Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

S K E L B I M A I
www.draugas.org 

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

PA R D u o D A M A S
didelis 1 miegamojo, 1 vonios
kambario butas Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL.

Kaina – 120 000 dol.
Dėl informacijos 
skambinti Linai 

tel. 630-660-8218

SIŪLO DARBą

IEŠKOM MOTERS 
PRIŽIŪRĖTI

vyresnio amžiaus moterį
darbo dienomis –

Arlington Heights, IL

847-344-0765 – Marius



Surašymas Nr. 112
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

http://draugokalendorius.org
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SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.
Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-
skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti
suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

4 raidės:
LOTO – MENĖ – ROŽĖ – TYLA.

5 raidės:
OMEGA – SLOGA – VĖŽĖS – VOLVO.

6 raidės:
DVIESE – JIEDVI – LAISVA – LAUŽTĖ – REIKMĖ – SIDRAS –
STEREO – UŽNAMĖ.

7 raidės:
ANUOMET – ĄŽUOLAI – BAUBLYS – DVYNIAI – GAMBIJA –
GANYKLA – GIRNELĖ – INKSTAI – KADAISE – KAITYBA –
KERUŽIS – KŪRĖJAI – LANGIUS – LĄSTELĖ – LATGALA –
LIKĖNAI – LIPIDAI – LIUSTRA – MOKSLAS – NAŠČIAI – NEILIJA –
NUORĖŽA – PAIEŠKA – PANČIAI – RAINELĖ – RANKUTĖ –
SĄSPARA – SKĖRIAI – TOSKANA – UŽLAIDA – VĖGĖLĖS –
ZIDANAS.

9 raidės:
ANIMACIJA – APARATINĖ – DIVERSIJA – IMITACIJA –
LIMUZINAS – PABĖGĖLIS – PRAPULTIS – SKERSVAGĖ.
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Per 2020 m. surašymą bus suskaičiuoti visi JAV 
gyventojai. Dalyvaukite gyventojų surašyme jau šiandien, 
kad nurodytumėte, kur ateinančius dešimt metų galėtų 
keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių, skirti ligoninėms, 
skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui. Dalyvaukite 
gyventojų surašyme internetu arba paštu. Daugiau 
sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą 
šiandien.
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11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

K A L B A   VA I K A I

Remkime�Draugo�fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų

užtikrins�„Draugo’’��laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org

d r a u g a s . o r g / m i r t i e s

Tu labai juokingus klausimus užduodi. Tai jeigu bažnyčioje būtų tik kunigai,
kas per Mišias jiems patarnautų arba kas atsakytų į kunigo mal das, arba kas
tada giedotų viso kias giesmes, jei nebūtų bendruo me nės ir nebūtų pasauliečių?
Arba, žiū rėk, pas mus, kur aš gyvenu, dabar sta to naują bažnyčią, todėl kuni-
gas tos bažnyčios statyboms visada renka pinigėlius. Juos jam ir duoda pasau -
lie čiai, tai yra tie žmonės, kurie atei na sekmadieniais į bažnyčią. Dar nie kada
negirdėjau, kad ta bažnyčia bus skirta tik kunigui arba kokiam nors vyskupui.
Tai ką jis ten vienas veiktų toje bažnyčioje? Tik per karantiną ku nigai vieni Mi-
šias aukojo ir pasaulie čiams tik internetu tas Mi šias rodė. Bet kai tik pasibaigs
karantinas, tai aišku, kad visi žmonės vėl vaikščios į bažnyčią ir per Mišias vėl
bus pilna žmonių, o ne vienas kunigas Mišias aukos.

Rokas, 6 metai

Jeigu į bažnyčią neateitų papras tų žmonių, tai tada ta bažnyčia būtų už-
rakinta. Kartą buvau aplankyti pro senelio kapo, tai su mama nu ėjo me į bažnyčią
ir radome tik vieną ku nigėlį. Ir nė vieno žmogaus ten daugiau nebuvo. Tas ku-
nigėlis buvo jau senas ir labai apsidžiaugė, kai mus pamatė. Jis man sakė, kad
jam vienam būti bažnyčioje labai liūdna. Tada mama kunigėliui davė pinigė-
lį, ir jis sakė, kad pasimels už mūsų prosenelį ir už mane, ir už mano mamytę.
Pa prašys, kad Dievulis mus saugotų ir mums padėtų visokius darbus pa dirb-
 ti. Ką mes veikėme toje bažnyčioje, net nebeatsimenu. Aš uždegiau vieną žva-
kutę, o mama kalbėjo maldas ir verkė, na, nelabai stipriai, bet verkė. Nežinau,
kodėl verkė, bet aš jai sakiau, kad neverktų. Ir paskui ji nu stojo verkti.

Linutė, 5 metai

Kai su mama nueiname į baž ny čią, visada kalbame maldeles ir dainuoja-
me kartu su kitais žmonėmis. Aš ten susitinku su savo draugais. Ir Ma tas ten
kartais ateina su močiute, ir  Elėja dažnai būna. Paskui mama dar mano batukus
ir striukę atnešė į baž nyčią, ir mes juos padovanojome ki tiems vaikams, nes man
jau buvo per maži, o kiti vaikai gal neturėjo. Mano močiutė man sakė, kad kai
žmonės ateina į bažnyčią, jie pasidaro daug geresni. Juk tuos vaikus, kurie eina
į bažnyčią, Dievulis labai myli ir labai saugo. Dar vaikus saugo angeliukai, bet
jie irgi bažnyčioje gyvena. O vienas toks angeliukas gyvena pas mane namuo-
se ir saugo mane, kai aš mie gu. Jis medžiaginis, bet labai didelis, per visą sie-
ną. Kai buvau mažas, man jį padovanojo krikšto mama. Ji pati man pasiuvo tą
angeliuką, ir kai buvo mano krikštynos, kunigas tą ange liu ką apšventino. Da-
bar jis beveik šventas ir mane visada saugo. Kartą ant angeliuko užšoko mūsų
katinas ir nu plėšė vieną sparnelį. Bet nieko bai saus, mama tą angeliuką pataisė
ir dabar jis vėl mane saugo.

Ugnius, 5 metai

Užrašė Aldona Atkočiūnaitė
„Artuma”, 2020 m. birželis-rugpjūtis

A † A
DANUTĖ KONCYTĖ DUTTON
Po sunkios ligos mirė liepos 20 d., sulaukusi 75 metų.
Gyveno Union Pier, MI; anksčiau Čikagoje. 
Gimė 945 m. liepos 10 d. Bayreuth, Vokietijoje.
Nuliūdę liko: dvynukė Dalia, seserys Birutė ir Vir ginija, bro-

lis dr. Alvydas Koncė; dukros Kristina, Andrea ir Ly dia su
šeimomis.

Danutė baigė Marijos gimnaziją Čikagoje ir University of
Illi nois, Champagne.

Buvo Čikagos lietuvių operos narė ir priklausė Women’s Vo -
ters League ir moterų knygų klubui. Jai labai patiko keliauti po
pasaulį.

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisi-
minti velionę savo maldose.

Ilsėkis ramybėje, brangi mamyte, sesute ir močiute. 

Liūdintys: šeima, draugai ir artimieji

Ką kunigas vienas veiktų bažnyčioje?

naujiemS prenumeratoriamS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!



16 DRAUGAS2020�RUGSėJO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS

http://draugokalendorius.org

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747
www.draugofondas.org

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID-19: Rugsėjo 4 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 26,634,913   18,779,794 876,000

JAV 6,352,068 3,583,205 191,406   

Lietuvoje 2,958 1,920 86

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Pick-up - Catering - Delivery

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

Mieli ,,Draugo” skaitytojai ir rėmėjai,

Kadangi Illinojaus valstijoje tebegalioja dėl koronaviruso
paskelbti apribojimai ir situacija dar nėra nusisto-
vėjusi, turime atšaukti tradicinį ,,Draugo” pokylį, tu-

rėjusį vykti spalio pabaigoje. Apgailestaujame dėl to,
nes šis kasmetinis pokylis leidžia susitikti su rečiau
matomais bičiuliais ir visai ,,Drau-
go” skaitytojų šeimai kartu
smagiai praleisti popietę. Po-
kylis taip pat suteikia finansi-
nę paramą laikraščiams
,,Draugas”, ,,Draugas News”
ir žurnalui ,,Lithuanian Heritage”.  

Tikimės, kad  kitais metais pokylį vėl
galėsime suruošti. 

Tuo tarpu norėtume tęsti tradicinę pokylio ,,Loteriją”, kurioje jūs tu-
rite progą laimėti piniginę premiją, o tuo pačiu ir paremti mūsų leidinius. 

Bilietus išsiųsime paštu artimiausiu metu.  Vieno bilieto kaina – 5 dol.

Loterijos laimėtojai paaiškės metiniame Draugo fondo posėdyje,
kuris įvyks Čikagoje š. m. lapkričio 15 dieną. 

Laimėtojams apie prizus pranešime taip pat paštu.
Primename, kad aukos nurašomos nuo mokesčių:  FEIN 36-1395573.

,,Draugo” leidėjų taryba

Pasvalyje, ant Lėvens ir Svalios upų santa-
kos, iškils dar vienas paminklas kraštiečiui
Bernardui Brazdžioniui – tai skulptūra iš

bronzos, kurią sukūrė ukrainiečiai Boris Krylov
ir Oles Sydoruk (tie patys skulptoriai yra pa-
minklo Lenkijos karaliui ir Lietuvos didžiajam ku-
nigaikščiui Žygimantui Augustui Pasvalyje au-
toriai bei paminklo „Laisvės karys”, arba Vytis,
Kaune bendraautoriai). Skulptūrą buvo planuota
atidengti rugpjūčio 30 d., bet kadangi jos ga-
benimas iš Ukrainos, kur ji buvo ir išliedinta, už-
truko (buvo įstrigusi Ukrainos-Lenkijos pasie-
nio muitinėje), atidarymo iškilmės atidėtos vė-
lesniam laikui. Šiuo metu skulptūra jau pasiekė
Pasvalį. 

Ant pusės metro postamento iškils 2 m 15
cm aukščio bronzinė skulptūra, kurios mece-
natas, kraštietis verslininkas iš Vilniaus dr. P. Kiz-
nis, pasirinko variantą, vaizduojantį poetą iš-
kėlusį abi rankas, „tarytum su patosu sakantį
eilėraštį ‘Šaukiu aš tautą’”.

Tai bus jau antras paminklas Brazdžioniui
Pasvalyje – skulptūra iš ąžuolo 2007 m., poe-
to gimimo šimtmečiui, pastatyta Smegduobių
parke. Jos autorius – skulptorius Arūnas Gru-
šas, lėšas paminklui skyrė Kultūros ministeri-
ja.

„Draugo” inf. 

Skulptūra B. Brazdžioniui jau 
pasiekė Pasvalį

Bronzinis�paminklas�B.�Brazdžioniui�–�jau�antrasis�Pasvalyje. ,,Facebook”�nuotr.

Ąžuolinė� skulptūra� iškilo� 2007
metais. A.�Škiudaitės�nuotr.

„Draugo” laikraščio leidybos 
išlaidoms sumažinti aukojo:

100 dol. Pranas Budininkas, St. Pete Beach, IL.

60 dol. Ann L. Adams, Brooklyn, NY.

50 dol. Ray A. Norvaišas, Naperville, IL; Teresė M. Gečienė,

Huntingdon Valley, PA; Kazys Kušeliauskas, Palos Heights, IL; Elena

Calvano, Oak Lawn, IL; Vytas Vaitkus, Lemont, IL; Vytautas Čepėnas,

Darien, IL; Aušra Norušis, Chicago, IL.

Nuoširdi padėka už paramą.


